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Resumé:

Cílem mé práce je zjistit, v jakém vztahu jsou kritéria strategických partnerů školy.

Jsou jejich požadavky v souladu, doplňují se nebo spolu nekorelují a jsou v rozporu?

Strategické partnery školy vidím ve zřizovateli, v pedagogické veřejnosti, v

rodičích.

Hypotézy směřují k tvrzení, že kritéria spolu příliš nekorelují, ale pro chod školy

budou podstatná všechna, která spadají do oblasti "statisticky významná". Škola nemůže

vykonávat jakékoli vzdělávací či výchovné aktivity bez podpory zřizovatele, bez

spolupráce s rodiči, bez kvalitního pedagogického sboru.

Summary :

The target of my bacheloral thesis is find out relation strategical partners of school.

Are their standards agreeable and support together or are they out of accord and doesn't

correlate?

Strategical partnes I see in person-founder, educational public and parents.

Hypotheses are pointed at claim that these criteria doesn't correlate at al, but for

functioning of school are cardinal all thee criteria, which come within the ambit of

"strategically important". School can't implement its targets without support of founder,

cooperatiom with parents and without high-quality pedagogical teaching staff.
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pedagog
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ÚVOD

Situace ve školství před a po roce 2000

Společensko ekonomické změny po roce 1989 významnou měrou ovlivnily všechny

oblasti života společnosti, včetně školství. Školy a celá vzdělávací soustava ještě stále

prochází obdobím transformací. Zatímco počáteční období této transformace bylo

spojováno s pojmem kvantita, v současnosti ji spojujeme s pojmem kvalita a efektivnost.

Na vzdělávací systémy je vytvářen tlak, aby se přizpůsobovaly novým trendům a aby

zvládaly nové úkoly. Vzdělávací soustava má zajistit vysokou úroveň lidských zdrojů,

jakožto jednoho ze základních faktorů ekonomického vývoje společnosti.

Ve školství pracuji 18 let, od roku 1990, ve funkci ředitelky od roku 2001. Na

základě vlastních zkušeností konstatuji, že se v minulosti úroveň jednotlivých mateřských

škol od sebe nijak zásadně nelišila. Výjimku tvořily formou a obsahem práce speciální

mateřské školy, kde se vždy pracovalo s nižším počtem dětí a na základě individuálních

plánů. Ostatní školky pracovaly jednotně, dle metodik k jednotlivým „výchovám"

(jazyková, literární, hudební, tělesná, mravní, pracovní, výtvarná...atd.). V době, těsně po

roce 1989, si rodiče ještě nekladli otázku, jakou školu vyberou, všechny školy měly:

přibližně stejné možnosti,

stejný, metodikami daný obsah,

stejnou strukturu a organizaci výchovy a vzdělávání,

stejné plány výchovné práce.

Mezi školami neexistovala zdravá konkurence, rodiče své dítě zpravidla

přihlašovali do „své" příslušné mateřské školy dle spádového obvodu. Jediné, čím se

mohly školy částečně odlišovat, byla tedy kvalita pedagogického sboru.

Společenské události v roce 1989 vnesly zásadní změny nejen do politiky a

ekonomiky, ale i do resortu školství. Počáteční chaotické hledání sebe sama bylo

nahrazeno postupnými koncepčními změnami. Dalším podstatným faktorem byl vznik

Národního programu rozvoje vzdělávání (tzv. Bílá kniha) a poté vstup do EU.

V souladu s novými principy kurikulární politiky dostala každá škola možnost se

v rámci školní úrovně profilovat a v dobrém slova smyslu i odlišit. Závazná zůstala pouze

státní úroveň, a to ve formě rámcových programů.
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Dalším průlomovým okamžikem se stal „školský zákon"1. Díky všem těmto

faktorům nastal v současném školství tento stav :

- prakticky všechny zařízení předškolní výchovy a vzdělávání mají právní subjektivitu,

rodiče nemají povinnost přihlašovat své dítě do spádové mateřské školy,

- děti se vzdělávají dle více či méně zdařilých školních vzdělávacích programů,

- existuje široká nabídka pracovních a vzdělávacích metodických materiálů,

v důsledku poklesu demografické křivky vzniklo na trhu konkurenční vzdělávací

prostředí.

Ze své praxe ve funkci ředitelky mateřské školy mohu potvrdit, že přibývá rodičů,

kteří hledají a vybírají předškolní zařízení velice pečlivě. Přibývá rodičů, kteří nevezmou

zavděk nejbližší školkou, ale hledají zařízení s pestrou nabídkou aktivit, s flexibilním

organizačním řádem, s příjemným klimatem a dobrou pověstí. Zpravidla jsou to rodiče

s vysokoškolským vzděláním, rodiče podporující své dítě a v neposlední řadě rodiče

mobilní.

1. OBJASNĚNÍ POUŽITÉ TERMINOLOGIE

Kritéria „dobré školy" jsou v podstatě zástupným souslovím za charakteristiku

škola funkční, efektivní, účinná, úspěšná, konkurenceschopná, dobrá škola.

Pojmy kvalita vzdělávání, efektivní škola, úspěšná či dobrá škola jsou v poslední

době stále častěji užívány nejen odbornou, ale i laickou veřejností. Jiné představy mají o

kvalitní škole zřizovatelé, jiné rodiče či pedagogové. A právě rozdílnost těchto pohledů

může ve svém důsledku ovlivnit rozhodování o podstatných věcech té dané školy.

V pedagogické literatuře se lze setkat s pojmy „účinná škola", „efektivní škola",
„dobrá škola". Jak je tedy chápat ? Jaký je mezi nimi rozdíl ?

Účinnost je chápána jako vztah mezi stanovenými cíli a dosaženými výsledky
(Bacík, et al., 1998: 363). Efektivnost je dle autora širší pojem, zahrnuje v sobě účinnost

(cíle, výsledky), a to při dodržování ekonomických ukazatelů (čas, energie, náklady) plus

sociální zřetele (klima školy, spokojenost pedagogů,..).

Autoři dále řeší předpoklad, že při splnění podmínek účinné (hledisko pedagogické)

a efektivní (hledisko pedagogické, ekonomické, sociální) školy, bude škola hodnocena

kladně. Toto ale nemusí platit, nelze totiž opomenout faktory, jako je prezentace školy,

vziahy s mimoškolními partnery, vztahy s rodiči, image l U y . vysletlky M y M Í

1 Z á k o n č . 5 6 1 / 2 0 0 4 Sb. , o p ř e d š k o l n í m , z á k l a d n í m , s t ř e d n í m , v y š š í m o d b o r n é m a j i n é m v z d é l á v á n l
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Protože je problematika uvedených pojmů složitá a široká a ve své podstatě nejsou

přesně definovány ani v naší ani v zahraniční literatuře, zaměřím se v následující části na

vymezení pojmů kvalita vzdělávání a efektivní (úspěšná) škola. Velmi obecná definice

pojmu „kvalita" v pedagogickém slovníku zní: „...žádoucí či optimální úroveň jejího

fungování a jejích produktů".

Podle Nezvalové může být kvalita chápána jako absolutní či relativní pojem.

V absolutním smyslu ji lze chápat jako uhlazený ideál, ve smyslu relativního chápání

Nezvalová3 poukazuje na to, že je vždy poplatná určitým standardům a potřebám

zákazníků (analogicky jsou jimi ve školství děti a rodiče). Autorka je v českém školství

propagátorkou TQM filozofie (celkové komplexní řízení kvality). TQM je podle ní

filozofií trvalého zlepšování, které může instituce poskytovat pro uspokojení současných a

budoucích přání, potřeb a očekávání zákazníků.

Průcha vidí kvalitu v oblasti vzdělávání takto: „ kvalita je žádoucí úroveň fungování

nebo produkce těchto procesů či institucí, která může být předepsána určitými požadavky
(např. vzdělávacími standardy), a může tudíž být objektivně měřena a hodnocena".

Hovoříme-li o pojmech efektivní škola, dobrá škola či úspěšná škola, je nutné

upozornit že pojem efektivní škola se užívá spíše v zahraničí, v naší odborné literatuře je

užíván nejčastěji pojem dobrá či úspěšná škola (viz. Rýdl, Nezvalová).

Průcha 4 (1996) poukazuje na dva přístupy, jak lze efektivnost školy hodnotit):

1. rezultativnípřístup: školy se hodnotí podle vzdělávacích výsledků, tedy podle určitého

kvantitativního kritéria (je tím myšlena tzv. přidaná hodnota, tj.-efektivní jsou školy,

které vytvářejí největší přidanou hodnotu = rozdíl mezi vstupními a výstupními

znalostmi žáků).
v'

2. procesuálnípřístup: efektivnost školy závisí nejen na vzdělávacích výsledcích, ale i na

ukazatelích fungování školy. Výsledky vzdělávání vznikají během určitých vnitřních


[…]


1 v ý s l e d k y kon t ro l n í č i n n o s t i

2 p o h o d o v á a t m o s f é r a v p r a c o v n í m k o l e k t i v u

3 š k o l a v m í s t ě byd l i š tě

4 v ý r o č n í z p r á v a

5 m o ž n o s t i d a l š í h o v z d ě l á v á n í p e d a g o g ů

6 k r i té r ia p ř i j í m á n í dě t í

7 n a p l n ě n o s t š ko l y

8 s r o z u m i t e l n ý a j a s n ý š k o l n í v z d ě l á v a c í p r o g r a m , ročn í p lán ško l y

9 p o v é s t š k o l y

10 h o s p o d a ř e n í ško l y v ob las t i h lavn í č i nnos t i

11 z a v á d ě n í n o v ý c h m e t o d p r á c e ( R V P PV, p r o j e k t o v é v z d ě l á v á n í , i nd i v i dua l i zace )

12 vn i t řn í řád š k o l y ( j a s n é s m ě r n i c e a řády) , f lex ib i l i ta

13 h o s p o d a ř e n í ško l y v ob las t i d o p l ň k o v é č i nnos t i

14 f i n a n č n í za j i š t ěn í š ko l y

15 n a d s t a n d a r d n í ak t iv i ty š ko l y ( k r oužky , Š V P , . . . )

16 s c h o p n o s t v e d e n í ško l y z í s k a t m i m o r o z p o č t o v é p r o s t ř e d k y

17 v y b a v e n í š k o l y ( vn i t řn í , vně j š í )

18 v ý š e p o p l a t k ů ( ú h r a d a za v z d ě l á v á n í , s t r a v n é )

19 k o n k u r e n c e s c h o p n o s t ško l y

2 0 s tab i l n í o r g a n i z a č n í řád, v y m e z e n é k o m p e t e n c e a o d p o v ě d n o s t

2 1 kva l i t a p e d a g o g i c k é h o s b o r u ( o d b o r n o s t , s tab i l i ta )

2 2 k v a l i f i k a č n í p ř e d p o k l a d y řed i te l ky š k o l y

2 3 v e d e n í š k o l y

2 4 p o č e t dě t í v e t ř ídě

2 5 ak t i v i t a š k o l y v r á m c i r eg ionu , s p o l u p r á c e s d a l š í m i i n s t i t u cem i

2 6 h r d o s t z a m ě s t n a n c ů na š k o l u - t r a d i c e ško l y

2 7 k o m u n i k a c e řed i te l - z ř i zova te l

2 8 v i z e š k o l y - j a s n ý d l o u h o d o b ý z á m ě r

2 9 v s t ř í c n ý p o s t o j řed i te l ky k indiv. p o t ř e b á m rod ičů , k o m u n i k a c e rod ič - řed i te l ka

3 0 k o m u n i k a c e rod i č - uč i te l

kr i té r ia d l e p i l o tn ího v ý z k u m u

K R I T E R I A J E D N O T L I V Ý C H R E S P O N D E N T S K Y C H S K U P I N - P I L O T N Í V Ý Z K U M

kr i té r ia z ř i z o v a t e l e
1 v ý s l e d k y kon t ro l n í č i n n o s t i
2 v ý r o č n í z p r á v a
3 n a p l n ě n o s t š k o l y
4 h o s p o d a ř e n í š k o l y v ob las t i h lavn í č i n n o s t i
5 h o s p o d a ř e n í š k o l y v ob las t i d o p l ň k o v é č i nnos t i
6 s c h o p n o s t v e d e n í š k o l y z í s k a t m i m o r o z p o č t o v é p r o s t ř e d k y
7 k o n k u r e n c e s c h o p n o s t š k o l y
8 kva l i f i kačn í p ř e d p o k l a d y řed i te l ky š k o l y
9 ak t i v i t a š k o l y v r á m c i r eg ionu , s p o l u p r á c e s d a l š í m i i ns t i t ucem i

10 k o m u n i k a c e řed i te l - z ř i zova te l
kr i té r ia p e d a g o g ů

1 p o h o d o v á a t m o s f é r a v p r a c o v n í m k o l e k t i v u
2 m o ž n o s t i d a l š í h o v z d ě l á v á n í p e d a g o g ů
3 s r o z u m i t e l n ý a j a s n ý ško ln í v z d ě l á v a c í p r o g r a m , ročn í p lán ško l y
4 z a v á d ě n í n o v ý c h m e t o d p r á c e ( R V P PV, p r o j e k t o v é v z d ě l á v á n í , i nd i v i dua l i zace )
5 f i n a n č n í za j i š t ěn í š k o l y
6 v y b a v e n í š k o l y ( vn i t řn í , vně j š í )
7 s tab i l n í o r g a n i z a č n í řád, v y m e z e n é k o m p e t e n c e a o d p o v ě d n o s t
8 v e d e n í š k o l y
9 h r d o s t z a m ě s t n a n c ů na š k o l u - t r a d i c e ško l y

10 v i ze š k o l y - j a s n ý d l o u h o d o b ý z á m ě r
kr i té r ia r o d i č ů

1 š k o l a v m í s t ě byd l i š tě
2 k r i té r ia p ř i j ímán í dě t í
3 p o v ě s t š k o l y
4 vn i t řn í řád ško l y ( j a s n é s m ě r n i c e a řády) , f lex ib i l i ta
5 n a d s t a n d a r d n í ak t iv i ty š ko l y ( k r o u ž k y , S V P , . . . )
6 v ý š e p o p l a t k ů ( ú h r a d a za v z d ě l á v á n í , s t r a v n é )
7 kva l i t a p e d a g o g i c k é h o s b o r u
8 p o č e t dě t í v e t ř í dě
9 v s t ř í c n ý p o s t o j řed i te l ky k ind iv . p o t ř e b á m rod i čů

10 k o m u n i k a c e rod ič - uč i te l

p ř í l o h a č .5