UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> <b>Jitka Machurová</b> <b>Vedoucí práce:</b> <b>PaedDr. Ivo Zachař</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>KRITÉRIA „DOBŘÉ ŠKOLY“ POHLEDEM STRATEGICKÝCH PARTNERŮ ŠKOLY</b> <b>„Desatero školních příkázání“</b>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 4
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>27</b>

### **Klady práce:**

Posluchačka se snažila zjistit, v jakém vztahu jsou kritéria posuzování „dobré“ školy strategickými partnery. Strategické partnery školy nachází ve zřizovateli, v pedagogické veřejnosti a v zákonných zástupcích.

Stanovené hypotézy naznačují, že kritéria jednotlivých partnerů spolu příliš nekorelují. Nicméně všichni partneři jsou pro chod školy nezbytní.

Autorka jasně stanovuje cíl, problém a prakticky ho zpracovává. Výsledky práce jsou použitelné i v každodenní práci ředitelky školy.

### **Nedostatky práce:**

Místy není dodržena typografická norma.

Analytická část není dostatečně pregnantní a popisy grafické analýzy absentují.

Posluchačka mohla lépe zúročit získaná a graficky interpretovaná data.

### **Návrh klasifikace práce:**

**Velmi dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Co Vás vedlo k úvaze, že kritéria partnerů nebudou jednotná?
2. V kterých parametrech se Vaše vlastní předpoklady rozcházejí se zjištěnými skutečnostmi?
3. Co považujete za zásadní zjištění Vaší práce?

V Kolíně dne 26. 4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na bodového hodnocení práce:
--

- 18 17 a méně
obře neprospěl